
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 10.03.2023г.    г. Тайшет     №187 
 
О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие физической культуры 
и спорта на территории Тайшетского 
городского поселения» на 2021-2023 годы», 
утвержденную постановлением 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 17 сентября 2020 года №767  
 

В целях принятия комплексных мер по развитию физической культуры и спорта, 
создания благоприятных условий, способствующих здоровому образу жизни населения 
города, подготовки спортсменов высокого класса, руководствуясь Федеральным законом 
от 04 декабря 2007 года №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», утвержденным 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 08 июня 2020 года 
№458, (в редакции постановления от 29 июля 2020 года № 621 «О внесении изменений в 
порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения  

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 

на территории Тайшетского городского поселения» на 2021-2023 годы, утвержденную 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 17 сентября 2020 
года №767, следующие изменения: 

1) Паспорт муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта 
на территории Тайшетского городского поселения на 2021-2023 годы» изложить в новой 
редакции (приложение 1 к настоящему постановлению). 

2) Приложение 1, 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции 
(приложение 2, 3 к настоящему постановлению). 

2. Отделу по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения (Бычкова В.Д.) опубликовать 
настоящее постановление в официальных средствах массовой информации. 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.С. Кузин 
Исп.: Медведская Д.В. 
тел. 89914340232 



Приложение 1 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 10 марта 2023 года №187 

 
«Глава 1. Паспорт муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2023 годы» (далее – Программа) 

 
№ 
п/п 

Наименование 
характеристик 

муниципальной 
программы 

Содержание характеристик муниципальной программы 

1. Правовое 
основание 
разработки 
муниципальной 
программы 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации». 
Постановление Правительства Российской Федерации от 1 октября 
2015 года №1050 «Об утверждении требований к программам 
комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, 
городских округов». 
Государственная программа Российской Федерации «Развитие 
физической культуры и спорта» (утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года 
№302) 

2. Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы 

Муниципальное казённое учреждение «Культурно-спортивный 
центр «Сибирь» города Тайшета» (далее – МКУ «КСЦ «Сибирь» 
города Тайшета») 

3. Соисполнители 
муниципальной 
программы 

Отдел по архитектурно-строительным вопросам и благоустройству 

4. Цель 
муниципальной 
программы 

повышение мотивации граждан Тайшетского городского поселения 
к регулярным занятиям физической культурой и спортом, ведению 
здорового образа жизни 

5. Задачи 
муниципальной 
программы 

1) создание спортивной инфраструктуры для массового спорта, в 
том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов; 
2) поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 
3) увеличение количества: акций направленных на пропаганду 
физической культуры и спорта, спортивно-массовых мероприятий 

6. Сроки 
реализации 
муниципальной 
программы 

2021-2023 годы 

7. Объем и 
источники 
финансирования 
муниципальной 
программы 

Местный бюджет Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» 
Объем финансирования муниципальной программы составляет 
2638,7 тысяч рублей, в том числе в разрезе по годам: 
2021 – 1 232,1 тысяч рублей. 
2022 – 937,3 тысяч рублей.  
2023 – 469,3 тысяч рублей. 



8. Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

Основным ожидаемым результатом реализации Программы 
является устойчивое динамичное развитие физической культуры и 
спорта в Тайшетском городском поселении, что характеризуется 
ростом количественных показателей и качественной оценки 
изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта. 
Реализация Программы позволит привлечь к занятиям физической 
культурой и спортом и приобщить к здоровому образу жизни 
широкие массы населения Тайшетского городского поселения, 
осуществить поэтапное внедрение Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО). 
По итогам реализации Программы ожидается достижение 
следующих показателей: 
1) увеличение доли населения Российской Федерации, 
выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в 
выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО), до 20% от общей численности населения Тайшетского 
городского поселения к 2023 году; 
2) увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой 
и спортом, в общей численности указанной категории населения с 
0% в 2020 году до 7% к 2023 году; 
3) увеличение доли населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом в общей численности населения в 
возрасте 7-18 лет до 8% к 2023 году; 
4) увеличение доли населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности населения 
в возрасте 3-79 лет с 10% в 2020 году до 15% к 2023 году; 
5) повышение уровня обеспеченности населения спортивными 
сооружениями, исходя из единовременной пропускной 
способности объектов спорта на 5% к 2023 году. 
6) увеличение доли загруженности спортивных объектов в 
соответствии с единовременной пропускной способностью 
сооружений в год 6% от ЕПС в 2023 году.  

» 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 10 марта 2023 года №187 

 
«Приложение 1 к муниципальной программе 

«Развитие физической культуры и спорта 
на территории Тайшетского городского 

поселения на 2021-2023 годы» 
от 17 сентября 2020 года №767 

 

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

№ 
п/п 

Наименование 
основных 

мероприятий 

Ответстве
нный 

исполнит
ель и 

соисполн
ители 

Пер
иод 
реал
изац
ии 

Источ
ники 

финан
сирова

ния 

Объе
м 

финан
сиров
ания 

всего, 
тыс. 
руб. 

Код бюджетной 
классификации 

В том числе по годам Ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы 

РзПР ЦСР ВР 2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

Наименование 
показателя 

результативности 

Ед. 
изм. 

Базо
вое 
знач
ение 
пока
зател

я 
резу
льта
тивн
ости 

за 
2020 
год 

Значение 
показателя 

результативности 
по годам 

реализации 
муниципальной 

программы 
2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16  17 18 



 «Развитие 
физической 
культуры и 
спорта на 
территории 
Тайшетского 
городского 
поселения на 
2021-2023 годы» 

МКУ 
«КСЦ 

«Сибирь» 
города 

Тайшета» 

2021
-

2023 

Местны

й 

бюджет 

Тайшетс

кого 

муницип

ального 

образова

ния 

«Тайшет

ское 

городско

е 

поселен

ие» 

2638,7 1102 810 
00012

00 

000 1232,
1 

937,3 469,3 Выполнение 

мероприятий 

Программы в 

полном объеме 

предусматривает 

реализацию целей 

государственной 

политики в сфере 

физической 

культуры и 

спорта, будет 

способствовать 

повышению ее 

экономической 

рентабельности и 

раскрытию 

социального 

потенциала. 

проц

енто

в 

    

1. Повышение 
мотивации 
граждан 
Тайшетского 
городского 
поселения к 
регулярным 
занятиям 
физической 
культурой и 
спортом, 
ведению 
здорового 
образа жизни 

МКУ 
«КСЦ 

«Сибирь» 
города 

Тайшета» 

2021
-

2023 

Местны
й 

бюджет 
Тайшетс

кого 
муницип
ального 
образова

ния 
«Тайшет

ское 
городско

е 
поселен

ие» 

        проц
енто

в 

    



1.2 Приобретение 
спортивной 
формы, 
инвентаря, 
материалов и 
наградной 
продукции 

МКУ «КСЦ 
«Сибирь» 

города 
Тайшета» 

2021
-

2023 

Местны
й 

бюджет 
Тайшетс

кого 
муницип
ального 
образова

ния 
«Тайшет

ское 
городско

е 
поселен

ие» 

1534,0 1102 81000
01200 

244 735,1 548,9 250,0 Повышение:  
3) доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
указанной категории 
населения. 
4) доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
населения в возрасте 
7-18 лет. 
5) доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и спортом, 
в общей численности 
населения в возрасте 
3-79 лет. 

проц
енто

в 

15 16 17 18 

1.3 Проведение 
акций, 
направленных на 
пропаганду 
физической 
культуры и 
спорта, 
спортивно-
массовых 
мероприятий, 
участие сборных 
команд 
поселения в 
соревнованиях 
различных рангов 
и уровней.  

МКУ «КСЦ 
«Сибирь» 

города 
Тайшета» 

2021
-

2023 

Местны
й 

бюджет 
Тайшетс

кого 
муницип
ального 
образова

ния 
«Тайшет

ское 
городско

е 
поселен

ие» 

423,2 1102 81000
01200 

244 171,5 163,7 88,0 проц
енто

в 

15 16 17 18 

13,8 1102 81000
01200 

360 0 0 13,8 

329,7 1102 81000
01200 

112 134,5 127,7 67,5 

       

2. Создание 
спортивной 
инфраструктуры 
для массового 
спорта, в том 

МКУ «КСЦ 
«Сибирь» 

города 
Тайшета» 

2021
-

2023 

Местны
й 

бюджет 
Тайшетс

кого 

        проц
енто

в 

    



числе для лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов; 

муницип
ального 
образова

ния 
«Тайшет

ское 
городско

е 
поселен

ие» 
2.1 Строительство, 

реконструкция 
и ремонт 
спортивных 
сооружений, 
разработка 
проектно-
сметной 
документации 

МКУ «КСЦ 
«Сибирь» 

города 
Тайшета» 

соисполнит
ель – отдел 

по 
архитектур

но-
строительн

ым 
вопросам и 
благоустро

йству 

2021
-

2023 

Местны
й 

бюджет 
Тайшетс

кого 
муницип
ального 
образова

ния 
«Тайшет

ское 
городско

е 
поселен

ие» 

0 1102 81000
01200 

243 0 0 0 Прирост: 1) доля 
населения 
Тайшетского 
городского 
поселения, 
выполнившего 
нормативы 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО), в общей 
численности 
населения, 
принявшего участие 
в выполнении 
нормативов 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО);  

проц
енто

в 

0 13 14 15 

2.2 Содержание 
стадиона 
«Локомотив» и 
других 
спортивных 
сооружений. 

МКУ «КСЦ 
«Сибирь» 

города 
Тайшета» 

2021
-

2023 

Местны
й 

бюджет 
Тайшетс

кого 
муницип
ального 
образова

ния 
«Тайшет

ское 

338,0 1102 81000
01200 

244 191,0 97,0 50,0 проц
енто

в 

12 13 14 15 



городско
е 

поселен
ие» 

2) доля учащихся и 
студентов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
учащихся и 
студентов;  
3) доля лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и 
инвалидов, 
систематически 
занимающихся 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
указанной категории 
населения. 
4) доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 
культурой и 
спортом, в общей 
численности 
населения в возрасте 
7-18 лет. 
5) доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической 



культурой и 
спортом, в общей 
численности 
населения в возрасте 
3-79 лет.  
6) уровень 
обеспеченности 
населения 
Тайшетского 
городского 
поселения 
спортивными 
сооружениями, 
исходя  из 
единовременной  
пропускной 
способности 
объектов спорта 
(процентов).  
7) доля  
загруженности 
спортивных 
объектов в 
соответствии с 
единовременной  
пропускной 
способностью 
сооружений в год 
(процентов) 

2.3 Организация и 
проведение 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса "Готов 
к труду и 

МКУ «КСЦ 
«Сибирь» 

города 
Тайшета» 

 Местны
й 

бюджет 
Тайшетс

кого 
муницип
ального 

0 1102 81000
01200 

244 0 0 0 Повышение доли 
населения, 
выполнившего 
нормативы 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-

проц
енто

в 

20 21 22 23 



обороне" (ГТО); образова
ния 

«Тайшет
ское 

городско
е 

поселен
ие» 

спортивного 
комплекса "Готов к 
труду и обороне" 
(ГТО), в общей 
численности 
населения, 
принявшего участие 
в выполнении 
нормативов 
испытаний (тестов) 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 
комплекса "Готов к 
труду и обороне" 
(ГТО). 

Итого по программе 2638,7    1232,1 937,3 469,3       

» 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения           М.М. Шилова 
 
 



Приложение 3 
к постановлению администрации  

Тайшетского городского поселения 
от 10 марта 2023 №187 

 
«Приложение 2  

к муниципальной программе 
«Развитие физической культуры и спорта 

на территории Тайшетского городского 
поселения на 2021-2023 годы» 

от 17 сентября 2020 года № 767 
 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. руб 
За весь период 

реализации 
муниципальной 

программы 

В том числе по годам 
2021 
год 

2022 
год 

2023  
год 

1 2 3 4 5 
Муниципальная программа 
Всего, в том числе: 2638,7 1232,1 937,3 469,3 
Местный бюджет 
муниципального образования 

2638,7 1232,1 937,3 469,3 

Областной бюджет     
Федеральный бюджет     
Другие источники     
Справочно: капитальные 
расходы 

    

» 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 
 


